[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«Советский муниципальный район» муниципальный образованийын депутатше-влакын погынышт
	собрание депутатов

муниципального

образования «Советский муниципальный район»

	ПУНЧАЛ
	РЕШЕНИЕ

	21  сессия
шестого созыва
	от  24  августа  2016 г.
№ _____

О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Советский муниципальный район»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 31.05.2007 г. №25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы» Собрание депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район»    р е ш и л о:
1. Внести в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район», принятый решением районного Собрания муниципального образования «Советский муниципальный район» от 29 июня 2005 года № 90, изменения согласно приложению.

2. Представить в установленном законом порядке внесенные в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район» изменения на государственную регистрацию.
3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «Советский муниципальный район».
4. Разместить  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
	Глава муниципального образования «Советский муниципальный район»,
председатель Собрания депутатов
	В.К.Антоничева

Приложение

к решению Собрания депутатов
муниципального образования
«Советский муниципальный район»
от 24 августа 2016 года № 122
Изменения в Устав муниципального образования
«Советский муниципальный район»
В части 1 статьи 6:
1) пункт 31  изложить в следующей редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;
Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

Статью 35 дополнить частью 4 в следующей редакции:

«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Часть 3 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления Собрания депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом.»

Часть 7.2. статьи 39 изложить в следующей редакции:
 «7.2. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия главы муниципального района, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
В статье 39.1.:

часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Главе муниципального района, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий, в том числе выплата денежного содержания, предоставление отпусков, служебных помещений, средств связи, транспортного обслуживания, медицинского обслуживания.»
часть 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Лицу, замещавшему должность Главы муниципального района на постоянной основе, при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) назначается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом  «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». Порядок и случаи выплаты ежемесячной доплаты к пенсии устанавливается Положением о назначении, перерасчете размера и выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» Республики Марий Эл , утвержденным решением Собрания депутатов.
Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) назначается при замещении должности Главы муниципального района от четырех до восьми лет в размере 55 процентов, от восьми до двенадцати лет – 75 процентов, от двенадцати до шестнадцати лет – 85 процентов и свыше шестнадцати лет – 95 процентов 1,4 суммы, состоящей из размера должностного оклада и размера месячного оклада за уровень профессиональной квалификации, по замещаемой должности Главы муниципального района на день назначения пенсии за выслугу лет.
Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) не выплачивается Главе муниципального района, если он удален в отставку по основаниям, указанным в пунктах 2.1, 3, 5, 6, 7, 8 части 6 статьи 36 Федерального закона.»
дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2. Главе муниципального района, замещающему муниципальную должность на постоянной основе:

1) при досрочном прекращении выплачивается единовременное денежное пособие, равное двухкратному размеру ежемесячного денежного содержания по замещавшейся должности на день прекращения полномочий, в случаях:

- отставки по собственному желанию по состоянию здоровья;

- признания судом недееспособным;

- установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
- досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» по основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 5 части 16 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) при освобождении от замещаемой должности в случае истечения срока полномочий и не избрания на должность на новый срок полномочий производится выплата единовременного пособия в размере двухмесячного денежного содержания.»
Часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3. Руководитель финансового органа муниципального района назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»
Пункт 11 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.»
________________